



## MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ

Proc.	42011/2022
Fls.	459
Rúbrica	<i>[assinatura]</i>

LICITANET  
LICITAÇÃO ELETRÔNICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 42011/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretária de Turismo, Esporte e Lazer, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de Empresa especializada em Locação de Estruturas para Eventos*

Fornecedor : ATIVA COMERCIO E ESTRUTURAS LTDA - 09.654.965/0001-72

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 4.450,00	R\$ 4.450,00	R\$ 9,050,00	R\$ 9.050,00	50,83	R\$ 4.600,00

**Descrição:** PALCO QUADRADO 12 X 10 E HOUSE MIX Palco 12 x 10 em estrutura metálica de q-30 em alumínio ou aço galvanizado, medindo, no mínimo, 12m x 10m, com as seguintes características: cobertura do teto, 2 águas, em lona branca; fechamento lateral com lona à prova de fogo; palco 12 metros de frente x 10 metros de profundidade, q30, piso em madeira de compensado naval de 22mm, altura mínima de 1,5 metros em relação ao solo, pé direito do piso ao teto de 8 metros, coberto com fechamento nas laterais e fundos com material ortofônico e proteção total contra chuva. Guarda corpo em material metálico na altura mínima de 1,5 metro, fechamento inferior frontal e nas laterais, escada de acesso metálica com corrimão em ambos os lados e aterramento conforme normas da abnt, 01 área de serviço (house mix) para ser montada a frente do palco com distância mínima de 25 metros do palco, na altura de 40 cm do solo, medida aproximada de 05x05 metros, coberta e com fechamentos laterais e fundo com material ortofônico e proteção total contra chuva, 02 (duas) torres para fly p.a., com medida mínima de 3,30 mts x 2,20 mts e 10 metros de altura: a estrutura deverá ter ART devidamente registrada junto ao CREA-RJ e memorial descritivo.

2	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 5.750,00	R\$ 5.750,00	R\$ 9,050,00	R\$ 9.050,00	36,46	R\$ 3.300,00
---	------	------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	--------------

**Descrição:** SISTEMA DE SOM Sistema de som composto de: \* 12 caixas acústicas de Sub Grave; (EAW, Adamson, Vertec, Norton, JBL Vertec, LS ou similar); \* 12 caixas acústicas para médias e altas frequências; (EAW, Adamson, Vertec, Norton, JBL Vertec, LS ou similar); \* 02 potências 5000W digital; \* 02 potências 3000W digital; \* 02 potências 1200W digital; \* 01 processador digital estéreo para o PA; \* 04 caixas acústicas de Sub Grave para o Side Fill; \* 04 caixas acústicas de alta para o Side Fill; 1 unidade \* 01 potência 5000W digital para o Side Fill; \* 01 potência 3000W digital para o Side Fill; \* 01 sistema 1200W digital para o Side Fill; \* 01 processador Digital estéreo para o Side Fill; \* 02 mesas de 48 canais digitais para PA e monitor; \* 01 sistema de intercom entre as mesas; \* 04 potências 3000 W para os monitores; \* 08 monitores de duas vias; \* 01 bateria acústica; \* 06 praticáveis pantográficos medindo 2m x 1m em alumínio; \* 02 amplificadores para guitarra (de acordo com rider da banda contratada); \* 01 amplificador para contra baixo (de acordo com rider da banda contratada); \* 25 microfones com pedestais (de acordo com rider da banda contratada); \* 02 microfones sem fio: 08 direct box; \* 01 estabilizador de voltagem de 5000W; \* 01 multicabo de 48 vias com 40m para o PA e 15m para monitor; \* fiação necessária para interligar o sistema; \* 01 cabo de AC de 100m; \* 01 aparelho de DVD; Equipe de montadores, 01 operador e 02 técnicos.

3	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 5.750,00	R\$ 5.750,00	R\$ 9,050,00	R\$ 9.050,00	36,46	R\$ 3.300,00
---	------	------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	--------------

**Descrição:** SISTEMA DE ILUMINAÇÃO O Sistema de iluminação é composto de: \* 08 elipsoidais; \* 06 mini brutts de 04 lâmpadas; \* 04 Atomic 3000; \* 02 canhão seguidor hmi 1200; \* 24 moving beam; \* 06 moving LED; \* 24 refletores PAR LED; \* 02 Máquinas de fumaça fog 3000; \* 06 módulos de Dimmer DMX de 12 canais; \* 01 mesa digital de luz; \* Cabos e conectores necessários para ligação de todo o sistema; \* 08 direct box; \* 01 40m lineares de treliça de alumínio; \* 04 talhas com capacidade de carga de 1 tonelada. \* 1 operador técnico e 02 auxiliares.

4	2,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.080,00	R\$ 4.160,00	R\$ 3,000,00	R\$ 6.000,00	30,67	R\$ 920,00
---	------	------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	--------------	-------	------------

**Descrição:** GERADORES DE 150KVA, silenciado e blindado acusticamente, com fechamento nas laterais em grades, operador, manutenção preventiva e combustível, com uso total nos dias do evento de 58h, aterrado e com chave reversor. Deverá ser fornecido cabo com metragem suficiente para as suas utilizações (mínimo de 50 metros) e também todas as conexões necessárias para o perfeito funcionamento do equipamento. A utilização do gerador se dará durante os dias do evento estipulado com antecedência pela organização do evento, e utilização para palco, som e luz.

Subtotal Adjudicado R\$ 111.925,84

Subtotal Orçado: R\$ 172.328,37

35,0508 %

R\$ 60.402,53

Proc.	42014/2022
Fis. Total	460
R. Orçado	Economia

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	R\$	R\$	R\$
5	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.430,00	R\$ 2.430,00	R\$ 3.500,00	30,57	R\$ 1.070,00	
<b>Descrição:</b> GERADORES 250 KVA - BACKUP Gerador de 250 KVA, para Backup, silenciado e blindado acusticamente, com fechamento nas laterais em grades, operador, manutenção preventiva e combustível, aterrado e com chave reversora. Deverá ser fornecido cabo com metragem suficiente para a sua utilização (mínimo de 50 metros) e também todas as conexões necessárias para o perfeito funcionamento do equipamento, para uso na praça de alimentação.										
6	20,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00	60,00	R\$ 240,00
<b>Descrição:</b> TENDA PIRAMIDAL 3 X 3 M Tenda tipo piramidal balcão com fechamentos laterais e armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Necessário contrapeso para estaquear. OBS.: A estrutura da tenda (ferragens e lona) não poderá conter ferrugens, avarias, rasgos, buracos e sujeira.										
7	2,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	57,14	R\$ 400,00
<b>Descrição:</b> TENDA PIRAMIDAL 6 X 6M Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Necessário contrapeso para estaquear. OBS.: A estrutura da tenda (Ferragens e lona) não poderá conter ferrugens, avarias, rasgos, buracos e sujeira.										
8	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 970,00	R\$ 970,00	R\$ 2.000,00	51,50	R\$ 1.030,00	
<b>Descrição:</b> TENDA PIRAMIDAL 10 X 10M Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Necessário contrapeso para estaquear. OBS.: A estrutura da tenda (Ferragens e lona) não poderá conter ferrugens, avarias, rasgos, buracos e sujeira.										
9	50,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	30,00	R\$ 6,00
<b>Descrição:</b> GRADE DE CONTENÇÃO BAIXA Grades baixas em ferro para segurança e separação dos espaços em eventos, medindo 2,00 x 1,20m.										
10	34,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 110,00	R\$ 3.740,00	R\$ 200,00	R\$ 6.800,00	45,00	R\$ 90,00
<b>Descrição:</b> Banheiros Químicos, 30 para público em geral ( 15 femininos, 15 masculino, 2 PNE masculino e 2 PNE feminino)										
11	18,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 105,00	R\$ 1.890,00	R\$ 15,00	R\$ 270,00	-600,00	R\$ -90,00
<b>Descrição:</b> BARRICADA para frente do palco										
12	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 6.253,33	R\$ 6.253,33	R\$ 8.933,33	30,00	R\$ 2.680,00	
<b>Descrição:</b> TRIO ELÉTRICO GRANDE PORTE TRUCK										
13	3,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.283,33	R\$ 3.849,99	R\$ 1.833,34	R\$ 5.500,02	30,00	R\$ 550,01
<b>Descrição:</b> AMBULÂNCIA de simples remoção em pontos estratégicos do evento.										
14	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 6.650,00	R\$ 6.650,00	R\$ 9.500,00	30,00	R\$ 2.850,00	
<b>Descrição:</b> POSTO MÉDICO COM UTI MÓVEL, 1 MÉDICO E 4 ENFERMEIROS										
15	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 18,00	R\$ 90,00	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00	98,00	R\$ 882,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 45 UNIDADES DE GRADES DE PROTEÇÃO, CONSTRUÍDA EM ESTRUTURA EM PERFIL DE ALUMÍNIO OU AÇO GALVANIZADO, REVESTIDO EM FECHAMENTO COM CHAPA VAZADA, COM SISTEMA DE TRAVAMENTO COM PINOS DE ENGATE E PARAFUSOS. A ESTRUTURA DEVE APRESENTAR AS MEDIDAS DE 1,2 METROS DE ALTURA POR 1,5 METRO DE LARGURA										

Subtotal Adjudicado R\$ 111.925,84

Subtotal Orçado: R\$ 172.328,37

35,0508 %

R\$ 60.402,53

Proc.	42055/2022
Fls.	461
Rúbrica	
Economia	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Orçado	Econ. %	R\$
16	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00	30,00	R\$ 600,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 01 (UMA) TENDA 10X10 PIRAMIDAL MONTÁVEL ESTRUTURA FABRICADA EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO TUBULAR, MONTADA EM SISTEMA DE ENCAIXE E COBERTA COM COBERTURA DE PVC COM PÉS DE SUSTENTAÇÃO DE 2,5MTS										
17	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00	30,00	R\$ 210,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 01 (UMA) TENDA 4X4 PIRAMIDAL MONTÁVEL ESTRUTURA FABRICADA EM CHAPA DE FERRO GALVANIZADO TUBULAR, MONTADA EM SISTEMA DE ENCAIXE E COBERTA COM COBERTURA DE PVC COM PÉS DE SUSTENTAÇÃO DE 2,5MTS										
18	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 73,50	R\$ 367,50	R\$ 105,00	R\$ 525,00	30,00	R\$ 31,50
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 07 (SETE) MESAS DE PLÁSTICO BRANCA QUADRADA DE 70 X 70CM, 72CM ALTURA										
19	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00	30,00	R\$ 210,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 70 CADEIRAS DE PLÁSTICO BRANCA COM BRAÇO.										
20	5,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.260,00	R\$ 6.300,00	R\$ 1.800,00	R\$ 9.000,00	30,00	R\$ 540,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ESTRUTURA METÁLICA TORRE Q30 20METROS										
21	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	30,00	R\$ 120,00
<b>Descrição:</b> BANNER EM LONA 2X2 MTS COM ILHOES PARA OS 5 DIAS										
22	1,00	UNID	SERVICO	SERVICO	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	30,00	R\$ 180,00
<b>Descrição:</b> BANNER EM LONA 3X2MTS COM ILHOES PARA 5 DIAS										
23	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	30,00	R\$ 900,00
<b>Descrição:</b> PALCO 8X6 EM ESTRUTURA METÁLICA de q-30 em alumínio ou aço galvanizado, medindo, no mínimo, 8m x 6m, com as seguintes características: cobertura do teto, 2 águas, em lona branca; fechamento lateral com lona à prova de fogo; palco 8 metros de frente x 6 metros de profundidade, q30, piso em madeira de compensado naval de 22mm, altura mínima de 1,5 metros em relação ao solo, pé direito do piso ao teto de 8 metros, coberto com fechamento nas laterais e fundos com material ortofônico e proteção total contra chuva. Guarda corpo em material metálico na altura mínima de 1,5 metro, fechamento inferior frontal e nas laterais, escada de acesso metálica com corrimão em ambos os lados e aterramento conforme normas da ABNT, 01 área de serviço (House Mix) para ser montada a frente do palco com distância mínima de 20 metros do palco, na altura de 40 cm do solo, medida aproximada de 05x05 metros, coberta e com fechamentos laterais e fundo com material ortofônico e proteção total contra chuva, 02 (duas) torres para fly p.a., com medida mínima de 3,30 mts x 2,20 mts e 10 metros de altura: a estrutura deverá ter ART devidamente registrada junto ao CREA-RJ e memorial descritivo.										
24	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 385,00	R\$ 1.155,00	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00	30,00	R\$ 165,00
<b>Descrição:</b> DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) Jogos de mesa com 4 cadeiras de polipropileno										
25	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	30,00	R\$ 900,00
<b>Descrição:</b> Gerador de 150KVA, silenciado e blindado acusticamente, com fechamento nas laterais em grades, operador, manutenção preventiva e combustível, com uso total de 8 horas por dia de evento, aterrado e com chave reversora. Deverá ser fornecido cabo com metragem suficiente para as suas utilizações (mínimo de 50 metros) e também todas as conexões necessárias para o perfeito funcionamento do equipamento. A utilização do gerador se dará durante os dias do evento estipulado com antecedência pela organização do evento, e utilização para palco, som, luz e camarim.										
26	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	30,00	R\$ 600,00
<b>Descrição:</b> Camarim Octanorm 6x6 com tablado, calhas de alumínio com lâmpadas fluorescentes de 40W, 05(cinco) tomadas e espelho										

Subtotal Adjudicado R\$ 111.925,84

Subtotal Orçado: R\$ 35,0508  
172.328,37 % R\$ 60.402,53

Proc.	42011/2022
Fls.	462
Total	
Revisão	
Economia	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Economia
27	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	30,00 R\$ 300,00

**Descrição:** DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 50 UNIDADES DE Grades de contenção baixas em ferro para segurança e separação dos espaços em eventos, medindo 2,00 x 1,20m. 12 Banheiros Químicos

28	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.680,00	R\$ 5.040,00	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00	30,00 R\$ 720,00
----	------	--------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	--------------	------------------

**Descrição:** DIÁRIA REFERENTE A LOCAÇÃO DE 12 Banheiros Químicos, com iluminação interna, sendo 1 para camarim, 1 para palco e 10 para o público em geral ( 4 femininos, 4 masculino, 1 PNE masculino e 1 PNE feminino)

29	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.846,67	R\$ 8.540,01	R\$ 4.066,67	R\$ 12.200,01	30,00 R\$ 1.220,00
----	------	--------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	---------------	--------------------

**Descrição:** SISTEMA DE ILUMINAÇÃO O Sistema de Iluminação é composto de: - 1 mesa de Luz Pearl ou Avolaité - 10 movies 7R -20 par Led 64 - 10 par Led 18/12 w - 1 máquina de fumaça fog 3000 - Cabos e conectores necessários para ligação de todo o sistema - Técnico de iluminação responsável e equipe de staff para montagem

30	3,00	DIÁRIA	SERVICO	SERVICO	R\$ 2.846,67	R\$ 8.540,01	R\$ 4.066,67	R\$ 12.200,01	30,00 R\$ 1.220,00
----	------	--------	---------	---------	--------------	--------------	--------------	---------------	--------------------

**Descrição:** SISTEMA DE SOM Sistema de som composto de: - 07 vias de monitores, sendo: 06 vias de fone e 01 via com 2 (duas) caixas de monitores de chão para a voz principal; Obs.: Todos os fones deverão ser da empresa de som responsável pelo evento (ex. Koss Porta Pro); -01 mixer digital de 48 canais, 8 VCAs, 8 Automutes, 8 Subgrupos, 4 bandas de equalização, HPF variável no canal, 8 mandadas pós fader evoltas de efeito em estéreo. Ex.: SOUNDRAFT Si 2 ou Si 3, YAMAHA PM5DRH ou M7c; -01 equalizador gráfico 31 bandas ou Paramétrico estéreo para o PA, de preferência com memória. Ex.: Klark Teknik DN 3600 ou Bss Varicurve -04 processadores digitais de efeito. Ex.: Lexicon PCM 70/80/90 ou Yamaha SPX 900/990, já inclusos na mesa digital; -01 crossover ou processador estéreo para o PA com ajuste de delay por banda. Ex.: BSS Omnidrive, dbx ou Lake; - 10 canais de compressor. Ex.: BSS, Klark Teknik, dbx ou Drawmer; - 02 canais de noise gate. Ex.: BSS ou Klark Teknik, já inclusos na mesa digital. Considerações importantes: P.A de primeira linha, de preferência LineArray, Flying, com subwoofers, compatíveis com o local do evento. -01 Ampl. de Baixo com cabeçote e 02 caixas, sendo 01 x 15" e outra 04 x 10", Ampeg ou Hartke; -03 Direct Box ativos; -01 Mic. SM 58 Beta sem fio para a voz principal, além de todos os outros mics. pedidos. -03 pontos de AC 110 v, estabilizados e aterrados; -05 praticáveis rosco, sendo 03 (três) para a percussão e 02 (dois) para o baixo. Obs.: o sistema de baixo deverá estar montado em cima do praticável; -01 sistema de intercom com headsets e luzes de chamada - Todos os cabos e conectores necessários para utilização do sistema - Técnico de som responsável e equipe de staff para montagem

Subtotal Adjudicado R\$ 111.925,84	Subtotal Orçado: R\$ 172.328,37	35,0508 %	R\$ 60.402,53
------------------------------------	---------------------------------	-----------	---------------

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 111.925,84	R\$ 172.328,37	35,0508 %	60.402,53

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ, 27 de Outubro de 2022

KATYUSCIA BRITO  
Secretária de Turismo, Esporte e Lazer

Katyscia M. de Brito Nascimento  
Secretária Municipal de Turismo, Esporte e Lazer